בערכאות קודמות זכה להתייחסות נרחבת,² אך במאמר זה אנתח לראשונה את פסק הדין של בית המשפט העליון, אסביר את חשיבותו לצורך הוכחת אפליה, אראה כיצד פסק הדין מבנה את היחס שבין המשפט לשוק ואף אציע כיצד ניתן יהיה לעשות בו שימוש גם בהקשר רחב יותר של תביעות אפליה בגין נורמת העבודה ה"אידאלית-טוטלית".

בג"ץ גורן עסק באפליה מגדרית בשכר ובפרשנותם של חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק שכר שווה) וחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק שוויון הזדמנויות). פסק הדין שרטט מסגרת משפטית עדכנית להתמודדות בין השוויון בעבודה לבין חופש ההתקשרות השוקי. בג"ץ גורן קבע כי גבולות החופש השוקי יצומצמו במקרים שבהם יש פערים מגדריים משמעותיים בשכר. לקביעה זו השפעות חשובות על אופן הוכחתן של תביעות אפליה בעתיד, על מידת החופש השוקי הנתון למעסיקים בהקשר של שוויון בעבודה ועל היחס בין המשפט לשוק.

14.3.2010) ואושר בבג"ץ 4360/10 טורג'מן נ' רשות שדות התעופה בישראל (פורסם בנבו, 3.11.2010); ע"ע (ארצי) 222/06 כרם נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 26.7.2007); ע"ע (ארצי) 1156/04 הום סנטר (עשה זאת בעצמך) נ' גורן (פורסם בנבו, 20.11.2007) (להלן: ע"ע גורן או פסה"ד הארצי); אף ת"ע (אזורי ב"ש) 1576/99 נידם נ' ראלי חשמל ואלקטרוניקה, פד"ע לט א (2003).

12 הצעת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשכ"ד-1964, ה"ח 169. החוק קודם מראשית שנות השישים על ידי ח"כ בבה אידלסון, רות הקטין, טובה סנהדראי ואמה תלמי. קדמה להן ח"כ אסתר וילנסקה, שניסתה למן שנות החמישים לחוקק חוק שכר שווה. ראו בן-ישראל שוויון הזדמנויות ואיסור אפליה בעבודה 743-745 (1998).

13 חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ס"ח 230; הצעת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ה"ח 373. יוזמת ההרחבה הייתה ח"כ שושנה ארבלי-אלמוזלינו, וכן ראו בן-ישראל, לעיל הערה 12, בעמ' 746-747; נויה רימלט הפמיניזם המשפטי מתיאוריה למעשה, המאבק לשוויון בין המינים בישראל ובארצות הברית 330 (2008).

14 בן-ישראל, לעיל הערה 12, בעמ' 748-749.

15 הצעת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד.

ראשיתו של חוק שוויון הזדמנויות בעבודה בהמלצות הוועדה לקידום מעמד האישה, בראשות ח"כ אורה נמיר, משנת 1978. בהמלצות הוועדה אשר הוגשו לראש הממשלה, הומלץ לאסור על אפליה מטעמי מין ומצב משפחתי בתחום העבודה והביטחון הסוציאלי ולעגן זאת בחקיקה מתאימה.²¹ בשנת 1981, בעקבות לחץ ציבורי, הצליחה ח"כ שרה דורון להביא לחקיקת חוק הזדמנות שווה בתעסוקה, התשמ"א-1981.²² חוק זה עניינו קבלה לעבודה, והוא היה בעיקרו הצהרתי.²³ ח"כ אורה נמיר, בתפקידה כראש ועדת העבודה והרווחה בכנסת, המשיכה בפעילותה למען שוויון בתעסוקה, וביחד עם ח"כ שרה דורון, שולמית אלוני ורן כהן הובילה לחקיקת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה בשנת 1988, המוכר כיום, והאוסר, בין היתר, על אפליה בעבודה

כשאינן בכך משום אפליה מטעמי מין. (ב) מצא בית הדין לעבודה, כתובענה לפי חוק זה, כי העבודות שבמחלוקת הינן אותן עבודות, עבודות שוות בעיקרן או עבודות שוות ערך, וטען המעביד שקיימות נסיבות כאמור בסעיף קטן (א) המצדיקות הפרש בשכר או בגמול אחר, עליו נטל ההוכחה".

19 חוק שכר שווה לעובדת ועובד (תיקון מס' 3), התשע"ד-2014, ס"ח 339 (מיום 10.3.2014).

20 חוק שכר שווה לעובדת ועובד (תיקון מס' 5), התשע"ד-2014, ס"ח 551 (מיום 16.6.2014).

21 בן-ישראל, לעיל הערה 12, בעמ' 345.

22 חוק הזדמנות שווה בתעסוקה, התשמ"א-1982, ס"ח 285. ראו בן-ישראל, לעיל הערה 12, בעמ' 341-356. שרון רבין-מרגליות "המקרה החמקמק של אפליה בעבודה – כיצד מוכיחים את קיומה?" הפרקליט מד 529, 531-529 (1999).

23 בן-ישראל, לעיל הערה 12, בעמ' 341-356.

24 הצעת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, ד"כ 110 (התשמ"ח) 1984.

25 הצעת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה התשמ"ז-1987, ה"ח 324. יוער כי בדיוני הכנסת, לאור הקושי בהוכחת אפליה על פי החוק, הוחלט על מנגנון של העברת נטל ההוכחה למעביד, שיצטרך להוכיח בכל תביעה שתוגש נגדו בשל אפליה שהוא פעל שלא בניגוד לחוק וללא אפליה.

26 חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, ס"ח התשמ"ח 38. לתיקוני החוק ראו חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 1) התשנ"ב-1992, ס"ח 37; חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 2), התשנ"ה-1995, ס"ח 95; חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 3), התשנ"ה-1995, ס"ח 334. ראו גם בן-ישראל, לעיל הערה 12, בעמ' 346.

בין שוק לרגולציה בעקבות בג"ץ גורן : שכר שווה, שוויון הזדמנויות ומחויבות משפחתית

אפליה בהקשרים שונים הנוגעים ליחסי עבודה, כגון קבלה לעבודה, תנאי עבודה וקידום, ואין מדובר בו רק במניעת אפליה בשכר, כמו בחוק שכר שווה.²⁷ עד לאחרונה נבדלו שני החיקוקים זה מזה גם בסעד המוענק על פיהם.

לאחר התפטרותה הגישה גורן תביעה לתשלום הפרשי שכר מכוח חוק שכר שווה וכן לפיצוי לפי חוק שוויון הזדמנויות.³⁰

בית הדין האזורי לעבודה קבע כי לא הוכח שקיים שוני בין העבודה שביצעה גורן לעבודה שביצע מור, או כי כישוריו של מור היו טובים מאלה של גורן. משמצא כי

27 חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996 ס"ח 230; חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 ס"ח 38, כמו כן ראו רבין-מרגליות, לעיל הערה 22, וכן רבין-מרגליות, לעיל הערה 2.

28 ס' 8(א) לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, וס' 10(א)(1) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, בהתאמה.

29 ראו למשל: תומר זרחין "בלי טובות, בלי אפליה" הארץ (20.5.2012); תומר זרחין "בג"ץ: מעסיקים יידרשו לנמק מדוע אשה משתכרת פחות מגבר באותו תפקיד" הארץ (18.5.2012); דריה כנף "משכורתו של גבר לא אמורה להיות גבוהה יותר" YNET (1.6.2012) www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-4236715,00.html. עם זאת, יש לשים לב כי בנסיבות המקרה של פסק דין זה דובר בביצוע אותה עבודה ממש אצל אותו מעסיק, דבר שאיננו נפוץ. לביקורת זו על חוק שכר שווה לעובדת ולעובד ומגבלותיו, ראו רימלט, לעיל הערה 13, בעמ' 175-178; וכן, רויטל טרנר "הקץ לאפליה מגדרית בשכר: רפורמה מוצעת לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד" (הרצאה במפגש פורום דיני עבודה ורווחה, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית, 3.6.2013); רות בן-ישראל "שכר שווה: אשליה או מציאות? הירהורים לאור חוק שכר שווה לעובדת ולעובד התשנ"ו-1996" נשים – הכוח העולה (ענת מאור עורכת, 1997). לביקורת על פסק הדין ראו חגי ורד "עובדות, החיים" עורך הדין 16, 122, 125-122 (2012).

30 עניין גורן, לעיל הערה 1.

עבודתה של גורן הייתה שווה או לכל הפחות "שוות ערך" לעבודתו של מור, הגיע בית הדין למסקנה שגורן הוכיחה את קיומה של אפליה בשכר בינה לבין מור.

99 הקר ופרנקל, לעיל הערה 3.

שנועדה לאפשר שילוב בין עבודה למשפחה; טענתי כי הסדרה זו מתמקדת בעיקר ברגעים "קריטיים", כגון הולדה או מחלה, במקום בטיפול שגרתי ומתמשך.¹⁰⁰ כן לאחרונה מתרבים הניסיונות המשפטיים לעודד שילוב בין משפחה לעבודה. כך למשל, בחוק לעידוד של שילוב וקידום נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשס"ח-2008. חוק זה נועד להוביל לשילובן של נשים ולהתאמת מקומות עבודה לנשים והורות על ידי מתן מענק ואות הכרה למעסיקים שישלבו נשים במקום העבודה. ברוח של המועצה הציבורית שהוקמה מכוחו הודגש, כאחת הסיבות להבדלים בשיעור השתתפותם של גברים ונשים בשוק העבודה, הפער שבין הדרישות התובעניות של שוק העבודה לבין

במילים אחרות, ניתנה לאבות זכות לעבוד במשרה מופחתת באותם תנאים שלהם זכו האמהות על

100 רנן-ברזילי, לעיל הערה 4.
101 משרד הכלכלה דין וחשבון המועצה הציבורית לשילוב וקידום נשים בעבודה - המלצות ליישום החוק 11 (2013).
102 שם, בעמ' 29.
103 תקנות לעידוד של שילוב וקידום של נשים בעבודה ושל התאמת מקומות עבודה לנשים, התשע"ד-2013, ק"ת 7305 (להלן: תקנות לעידוד שילוב וקידום נשים בעבודה).
104 שם, תקנה 7(3) לתקנות קובע תנאי סף של היעדר הרשעה בדיני עבודה, היעדר הטלת קנס בדיני עבודה והיעדר הטלת עיצומים כספיים על המעסיק וזאת בתקופה של שלוש השנים שקדמו להגשת הבקשה למענק או אות הכרה לעניין זה ראו גם פרוטוקול ישיבה מס' 35 של ועדת קידום מעמד האישה, הכנסת ה-19 (9.9.2013).

- 106 בשנת 2011, שונה ס' 4 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה ועוגנה הלכת יהב, כך שס' 4 כולל תנאי של "בת זוגו היא עובדת או עובדת עצמאית" (בתיקון מס' 17 לחוק). לתיקון מס' 17 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, ראו הצעת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 17) (זכויות הורה), התשע"א-2011, ה"ח הכנסת 385.
- 107 פרשת לוי, לעיל הערה 7 בעמ' 29: נקבע כי הזכות ל"תוספת אם" בעין (כלומר קיצור בפועל של שבוע העבודה ללא פגיעה בשיעור המשרה, תקן המשרה או השכר, למרות קיצור שעות העבודה), כאמור בס' 4(ב)(2) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, היא זכות הורית המוענקת הן לעובדות הוראה אמהות והן לעובדי

הסבירה יותר, נראה כי הטענה שחוק שוויון הזדמנויות מצריך רף גבוה יותר בשל הסעד השונה שהוא מקנה נחלשת, ונראה כי הפרשנות של הנשיאה, המקלה את נטל ההוכחה בחוק שוויון הזדמנויות, זוכה לחיזוק. אכן, עתה ניתן לתבוע על אפליה בשכר ולקבל פיצוי ללא

124 שם, פס' 14.

125 חוק שכר שווה לעובדת ולעובד (תיקון מס' 5), התשע"ד–2014, ס"ח 662.

126 ראו דבריה של ח"כ עליזה לביא, מיוזמות התיקון, בהצעת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד (תיקון מס' 4) (פיצויים בשל נזק לא ממוני והגנה על מתלונן), התשע"ד–2014, ד"כ 551, 182–183 (התשע"ד), http://fs.knesset.gov.il/19/Plenum/19_ptm_281940.doc, וכן בהצעת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד (תיקון מס' 5), התשע"ד–2014, ד"כ 551, 11442 (התשע"ד).

הוכחת נזק מבלי להזדקק לחוק שוויון הזדמנויות. ואולם, הפרשנות של חוק שוויון הזדמנויות רלוונטית גם לאפליה על רקע מאפייני זהות נוספים בחוק, כגון הורות או היריון, שלהם מאפיינים מגדריים דומים. לאור זאת, הקביעה ביחס לחוק שוויון הזדמנויות עשויה להיות רלוונטית גם לאפליה בגינם – ואף לא רק אפליה בשכר אלא לאפליה בהקשרים נוספים, כגון תנאי עבודה וקידום.¹²⁷

ייתכן כי רק בשלב שני ניתן יהיה להחיל את הטיעון על מעסיק פרטי זעיר, וזאת בהתחשב בפרמטרים כגון גודל העסק ומבנהו, מספר העובדים, הרכב כוח האדם. הרחבה

136 ראו מונדלק, לעיל הערה 56.

137 על פי ס' 2(ג) לחוק שוויון הזדמנויות.

138 ראו ס' 30 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ס"ח 76.

כזאת גם תהיה תלויה בקיומם של מקורות מימון חיצוניים או ממלכתיים לביצוע השינויים הנדרשים כדי לקיים מקום עבודה שוויוני אף בשוק תחרותי.¹³⁹ לבסוף, נראה כי ניסיונות לכרסם בנורמת העבודה הטוטלית ולטעון כי היא מפלה נשים והורים לרעה בשוק העבודה טרם מצאו ביטוי של ממש בפסיקה בישראל.¹⁴⁰ לאחר שעמדתי מקרוב על משמעות פסק הדין בעניין גורן (ואף על גבולותיו), ייתכן שניתן יהיה לעשות שימוש רב יותר בטענות אלו בעתיד.

עמדתה של השופטת וירט-ליבנה מתקשרת היטב עם עמדת הפמיניזם הליברלי של ה־NWP וחששו שהתערבות בחופש ההתקשרות של המעסיק תוביל לכך שהוא יעדיף שלא להעסיק נשים כלל, ושרגולציה מוגברת עלולה להוביל לכך שהשוק "יעניש" נשים. עמדתה של הנשיאה ביניש יוצאת מתוך נקודת מוצא שונה. היא גורסת כי תנאי השוק וגבולותיו כפופים למשפט

139 בדומה למשל לעריכת התאמות לפי ס' 8 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, ס"ח 152.
140 לעיל הערה 130.

בין שוק לרגולציה בעקבות בג"ץ גורן : שכר שווה, שוויון הזדמנויות ומחויבות משפחתית

מלכתחילה, וכי ניתן להכתיב לשוק את אורחותיו. בדומה לעמדת ה־Labor Feminism, עמדתה של ביניש מייצגת אמונה רבה בכוחו של המשפט להצמיח שינוי בשוק.